1

Recrutamento por mobilidade de 2 (dois) Técnicos Superiores (m/f) para o exercício de funções na

Unidade de Competitividade Inovação e Conetividade do Secretariado Técnico do Programa Regi-

onal do Alentejo 2030

Ata n.º 2

Aos 20 dias do mês de março de 2025, pelas 10 horas, reuniu-se  o Júri designado por despacho do

Sr. Vice-Presidente da Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional, I.P., Dr. Aníbal Reis

Costa, datado de 18/02/2025, tendo em vista recrutar por mobilidade dois (2) Técnicos Superiores

(m/f) para exercer funções na Unidade de Competitividade Inovação e Conetividade do Secretariado

Técnico da Autoridade de Gestão do Programa Regional do Alentejo 2030, constituído nesta data

pelos seus membros efetivos:

• Presidente: Dra. Maria do Carmo Abelha Ricardo, Vogal Executivo do Programa Regional do

Alentejo 2030 ;

• 1.ª Vogal Efetiva: Dra. Maria João Carrasqueira Serrano Ribeiro, Secretária Técnica da Uni-

dade de Competitividade Inovação e Conetividade do Programa Regional do Alentejo 2030 ,

que substitui o presidente nas suas faltas e impedimentos;

• 2.ª Vogal Efetiva:  Dra. Paula Alexandra da Silva Gomes dos Santos Romão, Técnica Supe-

rior.

 A reunião teve por objetivo proceder à análise das candidaturas recebidas em resposta à oferta de

mobilidade acima referida, deliberando sobre a admissão ou exclusão dos candidatos, sobre a avali-

ação dos currículos dos candidatos admitidos mediante a aplicação dos parâmetros de avaliação e

sua ponderação, definidos na primeira ata deste Júri.

1. Candidaturas recebidas --------------------------------------------------------------------------------------------------

Foram recebidas as seguintes candidaturas:

- Paula Cristina Viseu Silva, recebida no dia 3 de março, titular de relação jurídica de emprego público

por tempo indeterminado, integrada na carreira e categoria de Assistente Técnico, a que corres-

ponde o registo no Sistema de Gestão Documental n.º E03287-2025.

- Maria José Paivas Serol Parente, recebida no dia 6 de março, titular de relação jurídica de emprego

público por tempo indeterminado, integrada na carreira e categoria de Assistente Técnico, a que

corresponde o registo no Sistema de Gestão Documental n.º E03405-2025.

- Ana Filipa de Brito Soares Costa Oliveira, recebida no dia 11 de março, titular de relação jurídica de

emprego público por tempo indeterminado, integrada na carreira e categoria de Técnico Superior, a

que corresponde o registo no Sistema de Gestão Documental n.º E03588-2025.

- Lélia da Conceição Ernesto César, recebida no dia  12 de março, titular de relação jurídica de em-

prego público por tempo indeterminado, integrada na carreira e categoria de Técnico Superior, a que

corresponde o registo no Sistema de Gestão Documental n.º E03718-2025.

 2

- Cristina Maria Peixoto de Sousa Vasco, recebida no dia 12 de março, titular de relação jurídica de

emprego público por tempo indeterminado, integrada na carreira e categoria de Técnico Superior, a

que corresponde o registo no Sistema de Gestão Documental n.º E03719-2025.

- Sandra Cristina Ribeiro Simões, recebida no dia 13 de março, titular de relação jurídica de emprego

público por tempo indeterminado, integrada na carreira e categoria de Técnico Superior, a que cor-

responde o registo no Sistema de Gestão Documental n.º E03665-2024.

2. Admissão dos candidatos------------------------------------------------------------------------------------------------

Foram recebidas dentro do prazo previsto para o efeito seis candidaturas e nenhuma fora do prazo.

O Júri procedeu de seguida à verificação das candidaturas, tendo em vista aferir o cumprimento dos

requisitos necessários para a sua admissão e deliberou admitir todos os candidatos, atendendo a que

as candidaturas foram entregues dentro do prazo previsto, encontram-se instruídas em conformi-

dade e os candidatos reúnem os requisitos exigidos para o efeito.

3. Avaliação curricular dos candidatos admitidos ----------------------------------------------------------------

Nesta sequência, e tendo em consideração o conteúdo do Aviso de abertura do procedimento de

recrutamento, o Júri avaliou os currículos e demais documentações anexas, apresentados por cada

um dos candidatos.

O Júri procedeu de seguida ao alinhamento dos resultados globais da avaliação do curriculum vitae

de cada candidato, como se segue:

Candidatos Admitidos

Paula Cristina Viseu Silva

Maria José Paivas Serol Parente

Ana Filipa de Brito Soares Costa Oliveira

Lélia da Conceição Ernesto César

Cristina Maria Peixoto de Sousa Vasco

Sandra Cristina Ribeiro Simões

 3

a) Excluído por, de acordo com o ponto 3.2 da ata n.º 1, ter obtido uma pontuação inferior a 9,50 valores.

4. Notificação dos candidatos-----------------------------------------------------------------------------------------------

O Júri deliberou ainda o seguinte:

• Notificar os candidatos excluídos para que, querendo, se pronunciem por escrito sobre o que

se lhes oferecer quanto à sua exclusão do procedimento, em sede de audiência prévia, nos

termos dos artigos 121.º e 122.º do Código do Procedimento Administrativo.

• Convocar as candidatas Ana Filipa de Brito Soares Costa Oliveira, Cristina Maria Peixoto de

Sousa Vasco, e Sandra Cristina Ribeiro Simões, para a realização do próximo método de

seleção - a entrevista - a realizar no dia 10 de abril, na sede da CCDR Alentejo.

Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião da qual se lavrou a presente Ata que

depois de lida e aprovada vai ser assinada por todos os membros do Júri:

O Presidente              1.ª Vogal                  2.ª Vogal

__________________       ____________________  ___________________
    (M.ª Carmo Ricardo)   (M.ª João Serrano)   (Paula Romão)

Candidatos
Classificação Avalia-

ção Curricular

Observações

Paula Cristina Viseu Silva 7,88 Excluído a)

Maria José Paivas Serol Parente 8,125 Excluído a)

Ana Filipa de Brito Soares Costa Oliveira 13,625 Admitido à entrevista

Lélia da Conceição Ernesto César 8,375 Excluído a)

Cristina Maria Peixoto de Sousa Vasco 10,00 Admitido à entrevista

Sandra Cristina Ribeiro Simões 10,625 Admitido à entrevista

      4

Anexo à Ata n.º 2

OE 202502/1069

Avaliação Curricular (AC) = (1 HA + 1 FP + 1.5 EP + 0.5 AD)/4

Candidatos

Habilitações Académicas (HA) Formação Profissional (FP)
Nº anos de exercício de funções re-
levantes para o posto de trabalho

(EP)

Avaliação de desempenho
(AD)

Pontuação Final da
Avaliação Curricu-

lar (AC)
Grau(s) académico(s)

obtido(s)
Pontos

Titulari-
dade de
Pós Gra-
duação

Pon-
tos

N.º total acu-
mulado de
horas de FP

Pon-
tos

Nº anos de exercício de
funções relevantes

Pon-
tos

Média da AD dos
dois últimos ciclos

concluídos

Pon-
tos

Paula Cristina Viseu Silva
Licenciatura fora da
área, sem Mestrado
ou Doutoramento

10 Não 0 Até 30h 2
Sem demonstração do exer-
cício de funções relevantes

8 Entre 2 e 3,999 15 7,875

Maria José Paivas Serol
Parente

Licenciatura na área,
sem Mestrado ou

Doutoramento
16 Não 0 Até 30h 2

Sem demonstração do exer-
cício de funções relevantes

8
Média das duas últi-
mas avaliações igual
ou inferior a 1,999

5 8,125

Ana Filipa de Brito Soa-
res Costa Oliveira

Licenciatura fora da
área, Doutoramento

fora da área
14 Não 0

Mais de 90h
até 120h

9
N.º de anos exercício de

funções relevantes para o
posto de trabalho <=3 anos

12 Entre 2 e 3,999 15 12,125

Lélia da Conceição Er-
nesto César

Licenciatura fora da
área,  Mestrado fora

da área
12 Não 0 Até 30h 2

Sem demonstração do exer-
cício de funções relevantes

8 Entre 2 e 3,999 15 8,375

Cristina Maria Peixoto
de Sousa Vasco

Licenciatura na área,
sem Mestrado ou

Doutoramento
16 Não 0 Até 30h 2

Sem demonstração do exer-
cício de funções relevantes

8
Média das duas últi-
mas avaliações igual

ou superior a 4
20 10

Sandra Cristina Ribeiro
Simões

Licenciatura na área,
sem Mestrado ou

Doutoramento

16 Sim 5 Até 30h 2

Sem demonstração do exer-
cício de funções relevantes

8 Entre 2 e 3,999 15 10,625

		2025-03-20T15:22:17+0000

		2025-03-20T15:33:55+0000

		2025-03-20T15:39:51+0000